populos magna ditione Sabinos. Sanctus hic, ut ait Ouidius, tribus appellabatur nominibus: Sanctus, Fidius, Semipater. Quarebam Nonas Sancto Fidio ne referrem, An tibi Semipater; cum mihi Sanctus ait. Cuicunq; ex istis dederis, ego munus habebo. Nomina ter na fero, sic uoluere Cures. Cures enim Sabinorum quondam Metropolis interiere. Tatij Numæ p; patria, unde & quirites dicti Straboni. Sabini igitur Nare & Aniene fluminibus interluntur. Nar enim, ut Plinius ait, è monte Fiscelli defluens iuxta Vacunæ nemora & Reate: ex alia parte Anio ex monte Trebanorum Plinio ortus Lacus tris amœnos ambo faciunt, qui Sublaqueo quod & Sublacum dicitur, nomen dedere. Tacitus è Sympruinis montibus ait Anienem oriri. Farfarus amnis ubi Cœnobium celebre ac notissimum. Virgilius: Et amœnæ Farfarus undæ proximus est. & Allia item parvus amnis clade Ro. insigñis, nunc Curesius ab accolis dicitur. Cæteros Sabinorum populos Plinius latiores facit quam Strabo. Nam ab Anieni propinquis incipit, in quibus sunt Fidenates, Crustumij, Eretum, Nomentum, & huius generis, de quibus inter Latinos dixi Strabonem secutus. Reate Sabinorum urbs Italæ medium Plinio. Hic prope campus Roseæ, & lacus Velenus, qui ab oppido nunc Pedeluco nomen accipit. Virg. Et Rosea rura Veleni. Plinius scribit, cū Vopiscus causam apud Prætores ageret, campos Roseæ dixisse Italæ sumen esse, in quibus perticas pridie defectum gramen operiret. E Reate orti Sacra sunt appellati, ut inquit Festus, qui è Septimontio Ligures Siculosq; eiecerunt. Nam uere sacro erat orti. Festus Arcades esse dicit, qui cum pestilentia laborarent sacrum uouerunt uer. Virgilius: Sacrae acies. Reatinos mulos Strabo magnopere commendat. Præterea Narniam, Trebulam, Interamnam, Nursiam, circaq; loca: Plinius inter Sabinos ponit: Strabo inter Vmbros, Narniam, Nar amnis interluit. Nequinum antea dictum, ob loci iniquitatem ac asperitatem, Plinio. Hinc fuit Captamelata Dux inuictissimus, & qui plures Venetis uictorias peperit, quamobrem ab illis equestri statua est honoratus. Adiacet & Narniæ Tetricus mons asperimus, unde Tetrici homines seueri dicuntur Festo. Virgilius: Qui Tetrici mons cae horrentis rupes amnemq; seuerum, Casperiosq; colunt, Forulos, & nomen Imelli. Qui populi iam interiere simul cum Amiterno, cuius Plin. & Alfatenia, cuius etiam Liuius meninere. Interamna prata adeo irrigua habet, ut quater in anno secentur Plinio. Post hanc interamna duæ eidem ponuntur autori, inter Præcutinos, ut alibi dixi, quæ Liuius Interamna dicitur libro IX. ac inter Latinos. Trebula hodie Treuium. Plinius ait hanc Mutiscas, & Suffenates prius uocatas. Virgilius: Oliuiferaeq; Mutiscæ. Fluuius autem prope oppidum Tinna Plinio memoratus existimat. Silio Timia uocatus. Timiaeq; inglorius amnis, quidam hunc chiagum potius. Nursia cunctis borealior: hic Sanctulum presbyterum ac confessorem colunt, qui tempore Gregorij priuini fuit. Nursinos, Augustus grauiter multauit, quod in tumulo suorum, qui apud Mutinam ceciderunt, pro libertate extinctos inscriperunt. Huic uicinum oppidum Carsuli Plinio, unde Carsulanus quod Cascinam nunc uocant.

## P I C E N T E S.

**P**ICENTES numerosi quondam populi: C CL X. eorum oppida in potestate statem populi Romani uenisse, ortos præterea à Sabinis uoto uere sacro autor est. Plin. Straboq; eosdem dicit usos Pici ductoris auspicijs, unde Picentes Pici auspiciis dictos & regionem Picenum, cur autem nunc Marchia dicatur superius in regione Venetiae dixi. A populo Romano & hi una cum Marsis defecere, in quos demum uictor Pompeius Strabo Magni pater acriter animaduertit. Siti sunt trans Apenninum ad mare usq; Adriaticum longe magis quam late porrecti, ut ait Strabo: à Rubicon flu, biconi usq; ad Homatrium fluuium ac Adriam oppidum. Rubicon ipse nunc Pisitella, parvus quidem amnis, sed memorabilis quod terminus Gallorum ac Ro. prouinciæ fuerit, nec legionibus ultra transire licebat, ut ex inscriptione eius loci huiusmodi: P.R. Im. miles, tiro, cōmilito, quisquis es manipulariue centurio ue, turmæ ue legionariue, sifstito uexillum, nec ultra hunc amnem Rubiconem signaue ductu commeatum ue traducito. Si quis huius iussionis ergo aduersus ierit, fecerit ue, adiudicatus esto hostis populi Ro. ac si contra patriam arma tulerit, penatesq; è sacris penetralibus asportauerit s. p. Q. R. Sanctio plebi sciti, s. v. c. Ariminum Liuius X IIII, coloniam dicit in Picenum cum Beneuen-

GEOGRAPHIA

to deceptam. Rursus lib. x 1111. Sempronio prætori Ariminum prouincia obuenit. Strabo Vmbrorum dicit Coloniam. Hæc prius à Cæsare occupata, initium belli ciuilis de-  
 Concilium dit. Hucusq; uia flaminia munita fuerat ut in Gallia dixi. Hic & concilium celebratū, quod  
 Ariminēse Hieronymus improbatum dicit. Ornatur hæc urbs præsule simul, & martyre Gaudentio.  
 Gaudētius sub Constantio príncipe, ob Arrianos ei aduersos. Patria fuit Ephesinus sepultusq; in ea  
 dem regione, ubi templum simul cum Cœnobio dicatum ei postea fuit. In porta urbis hæc  
 legitur inscriptio: Imp. Cæsar diui Iul. Fi. Augustus Pont. Max. Cos. x 1111. Trib. Pot.  
 xxii. P.P. murum dedit curante L. Turno Secundo Apronianī Præf. urbis Fi. Actio.  
 v. c. Correctore Flam. & Piceni. Insequentibus temporibus à Vitige Gothorum rege  
 obseßum: Ioannes Vitaliani Dux Iustiniani Cæsaris defendit. Quumq; exarchatui subes-  
 set unā cum uiciniis oppidis Romano cessit Pōtifici: postremo in Malatestarum ditionem  
 Malatestarū uenit. Quæ familia à Malatesta initium sumpsit temporibus Othonis 1111. cuius amicitia  
 familia atq; autoritate plura ille obtinuit loca. Ex hoc nati Mastinus, Pandulphus & Galeotus.  
 Hic ultimus cognomento Vngarus appellatus, dux belli clarissimus fuit anno M C C C  
 XX XI 1111. Clementi v 1. contra Nicolaum Estensem militauit: Quamobrem Arimi-  
 ni Vicarius est factus. Tris & hic liberos suscepit, Carolum, Pandulfum, Galeatium. Caro-  
 lus res in Italia magnas gessit, saepè Florentinis, saepè Venetis militando, moribusq; ac gra-  
 uitate fere Catoniana. Galeatius Pisaurum & Forum Sempronij tenuit. Quorum altero  
 Francisco Sfortiæ, alterum uero Forum Sempronij, Vrbini Comiti uendidit. Pandulphus  
 & ipse militia clarus apud Mediolani ducem Ioannem Galeatiq; multa strenue gessit.  
 Brixiam, & Bergomum in suam potestatem redigit, diuq; tenuit, tandem omnia pulsus à  
 Venetis amisit. Tris item hic genuit liberos: Robertum, Sigismundum, & Malatestam:  
 quorum primus natu maximus Ariminum possedit, uir sanctitate ac miraculis clarus, uxo-  
 rem quam duxit nunquam attigit, nihilq; ei potius fuit, quam egentibus opes distribuere,  
 ac pudicitiam perpetuo cum iustitia & uitæ abstinentia colere. Quondam à pontifice quæ-  
 dam loca ad eum pertinentia reddere iussus, confessim obtemperauit. Cum coorta in eum  
 seditione quod minus rem curare uideretur strictis gladijs peteretur, ante omnia effusis an-  
 te deum precibus, foras mox egressus se illis inermem tunicatumq; tradidit, Ad cuius  
 adspectum omnium animi deliniti ac furor compressus. Malatesta Nouellus appellatus  
 Cesenam Ceruiam Bretonorum possedit. Sigismundus quum prior esset ætate Roberto  
 extincio Arimino successit, quum ante Fanum Senogalliamq; teneret, uir facinoribus coo-  
 pertus & maioribus dissimilis, cuius atrocia facta satis in oratione Pij pontificis cum con-  
 demnatus fuit, manifesta sunt. Dux alioqui belli haud obscurus. Hic tamen (quis crederet)  
 Robertus leui morbo ac faciliter perire, præteriorumq; pœnitere monstrauit, relicto filio Roberto Ma-  
 gnifico cognomento. Qui ex duorum bellorum uictorijs ostendit iuuenis quantum cæ-  
 ris præstisstet nostri seculi Ducibus si per immaturam mortem licuisset. Altero cum Nea-  
 poleonem Vrsinum à Paulo 11. missum cum ingenti exercitu sociali ad Ariminum expu-  
 gnandum, cum longe paucioribus ipse superauit. Altero uero Alfonsum Calabriæ ducem  
 contra Sixtum pontificem summa ui proficiscentem, collatis signis in prælio fugam tur-  
 piissimam adripere compulit, captis omnibus fere eius exercitus principibus uiris. Rober-  
 ti deinde filium nothum Pandulfum, postquam is aliquot annos sine controuersia patriam  
 tenuisset ditionem, nuper Alexander pontifex expulit, Cæsare filio surrogato: quo deiecio  
 ille statim reuersus quum ciuibis non satis fideret, urbem Venetis tradidit, qui eam ad  
 hunc usque diem quanquam reclamante pontifice retinenter. Fuit & ex eadem familia Ba-  
 ptista Malatesta, cui & Leonardus Arretinus, & plurimi eo tempore eruditæ, ut fœminæ  
 doctissimæ scripta plurima dicabant. Post Ariminum sequitur in ora castrum Durantis à  
 Gulielmo Durādi decano Carnotensi ædificatum, illo qui speculum iuris composuit, cum  
 illuc thesaurarius à Martino 1111. missus esset. Pisaurū ciuitas ab Isauro fluvio proximo,  
 nunc Folia appellato, Romana colonia simul cum Mutina & Parma deducta, ut Liuius  
 xxix 1 x. Inter colonos autem qui traducti fuerant, Accius Tragœdiarum scriptor ab  
 Eusebio memoratur, & iuxta fundus Accianus ab eo cognominatus. Totilæ & hæc rui-  
 nam passa. Deinde a Belisario restituta, posteris temporibus à Malatestis, ut dixi, domi-  
 nata, a quibus diuendita Sfortiæ & Alexandro fratri concessa est. Huius postremo filius  
 Constantius Ioannem filium nothum successorem habuit. Is ab Alexandre pont. gener ad-  
 scitus,